Libri XVIII. finis.

## DIODORI SICULI

BIBLIOTHECAE HISTORICAÆ

LIBER DECIMVS NONVS. IN

terprete quodam Gallo.

ETVS quoddam inuauit dictum, respub. illas populi imprematio administri solitas, non à uulgaribus, sed à primarię digni <sup>Democratiam</sup> Aristo tatis hominibus profligari. Quocirca nonnullæ ciuitates ha- <sup>vulgus Aristo</sup> cratiā Opili bentes suspectos eos qui potentia præstarēt reliquis rempu- <sup>mates, quo flu</sup> blicam gerentibus, ipsorum splendorē emergentem suppri- <sup>dio tucantur.</sup> munt. In principio enim uideſ esse eorum inclinatio qui in potentiā cōstituti sunt, ut patriam in seruitutē redigant. Ac difficile ſibi temperat, quin ſoli dominari uelint, qui propter authoritatem ſpem dominationis cōceperunt. Inſitum enim eſt maiora appetitibus, ut plus habere conentur, & eorū cupiditas modū non habet. Igitur Athenienses propter hasce causas ciues principes relegarunt, lege fancientes Oſtracismum, quæ apud eos dicebat, testularum ſuffragijs ex urbe ad tēpū electio. Atq; id faciebant non ut de anteactis <sup>Oſtracismus,</sup> delictis ſuppliciū ſumerent, ſed ut ijs qui leges uiolare poſſent, nullus locus re linqueret aduersus patriā delinquendi. Vocis enim Solonis tanq; oraculi me minerant, dum præſentiens Pisistrati tyrannidē, hoc elegiacum protulit.

Per magnos eſt urbs collapſa: tyrañus iniquo  
Ignauum populum mancipat imperio.

Qq 2 Maximē

Maxime uero omnium increbuit studium ad Monarchias in Sicilia, antequam Romanii ei insulae dominarentur. Ciuitates enim popularibus concionibus deceptae eo usque debiles in potestatem extollebant, donec deceptorum domini fierent. Maxime autem peculiariter praे omnibus Agathocles Syracusanis domi-

*De Agathocle  
Iustinum con-  
sule li. 22. 23.*

*folio 208 & sequentiis  
ac suidam fol: 11.*

natus est, usus quidem minimis opportunitatibus: grauiissimis autem calamitatibus non solum Syracusas, sed & totam Siciliam, & Libyam circumvoluerunt. Nam propter uictus inopiam & rerum difficultatem, artem fictilem cum exercisset, eò potentia atque crudelitatis prouectus est, ut omnium maximam & percherimam insulam seruam redderet, & certo temporis spacio maximam Libyam partem atque Italiam tractus sibi usurparet, & Siciliæ ciuitates flagitijs & cædis cumularet. Nullus enim tyrannorum ante hunc tale quid perpetrauit, neque talam crudelitatem aduersus subiectos exercuit. Priuatos enim puniebat, & omnem cognitionem mactabat. A ciuitatibus autem poenam exigebat, per omnia ætatum genera cædis grassans, & propter paucos reos, multos qui ne tantulum quidem offenderant, cogens hanc eandem subire calamitatem passim omnes urbes in supplicium capitum vocabat. At cum hic presens liber cum alijs complectatur & tyrannidem Agathoclis, omissa de ea prelatione, coniungemus ea quæ prædictis sunt continua, prius adiacentes tempora scriptio[n]i conuentia. Igitur in præcedentibus octodecim libris descripsimus antiquissimorum temporum res gestas, in cognitis orbis habitati regionibus, quantum uires tulerunt, usque ad eum annum, qui Agathoclis tyrannidem antecessit, in quem à Troia capta anni 866. numerantur. In hoc uero principium ducentes ab hoc dominatu, finem faciemus in pugna, quæ fuit ad Himeram Agathocli cum Carthaginensibus, annos 7. complectens.

Regente Athenis Demogene, Rom. crearunt Consules L. Plotium, & Marianum Fuluium: Agathocles uero Syracusanus ciuitatis tyrannus extitit. Ut tam res singillatim tractatae fiant clariiores, brevia quædam ordine congeremus de prædicto principe. Carcinus Regius patria exulans, habitauit Thermis Siciliæ, quæ ciuitatis Carthaginensibus subiecta erat. Cum autem rem habuisset cum quadam hominum eius loci uxore, eamque grauidam redditisset, continuè in somnis perturbabatur. Quapropter anxie sollicitus de prole suscipienda, quibusdam Carthaginensibus spectatoribus Delphos nauigantibus mandata dedit interrogandi Dei de partu futuro. Cum munere sibi demandato sedulo perfuncti fuissent, oraculo responsum est, natum illum Carthaginensibus & toti Siciliæ fore magnarum calamitatum authorem. Quæ cum audiisset, consternatus infantulum publicè exposuit, & custodes, ut è uiuis tolleretur, constituit. Progressu uero aliquot dierum, is non moritur: destinati autem ad custodiā, rem negligebant. Carterum eo tempore mater noctu accessit, & clam puerulum subtraxit, nec apud se collocauit, maritum extimescens, sed apud fratrem Heraclidem deponens, Agathoclem denominauit, nominis similitudinem in suisplius patrē referens. Apud quē educatus infans, euasit & aspectu formosus, & corpore multo ualentior quam pro aetate. Cum ipse ad annum septimum peruenisset, inuitatus Carcinus ab Heraclide ad quoddam sacrificium, & intuitus Agathoclem colludentem cum quibusdam suis equalibus, admirabatur & formam & robur. Dicente uero uxore, quod tantæ magnitudinis foret illus expositus, si modò educatus fuisset: dixit se facti poenitere, & assidue lachrymabatur. Deinde exploratum habens illa animum utri consentientem cum ijs quæ facta essent, totam ueritatem exposuit. Is uero libenter excipiens hos sermones, filium quidem assumpsit, & Carthaginenses formidans, cum tota sua familia Syraculas commigravit. Et cum pauper esset, Agathoclen; adhuc in ea aetate puerum, docuit artem fictilem. Eo autem tempore Timoleon Corinthius prælio ad Cenissum commisso, superatis a se Carthaginensibus, donauit ciuitate syracusana omnes quicunque uellent. Carcinus autem cum Agathocle in ciuim

*Agathocles fi-  
gulinam didi-  
cit.*

clivium numerum adscriptus. Post hac uiræ ad breue tempus protracta, mortem obiit. Mater uero filij statuam lapideam in quodam loco erexit, apud quam examen apum considerans, in femoribus ceram confecit. Hoc signo ostensio ijs qui circa haec occupabantur, omnes declararunt, secundum ætatis uigorem, eum peruenturum ad summum splendorem: quod quidem etiam accedit. Damus enim quidam inter illustres Syracusis conumeratus, Agathoclem adamauit, & primo omnia large suppeditans, author fuit ut ipse mediocres operes consecutus sit. Postea Acragantis electus dux (defuncto quodam tribuno hunc in illius locum sustinuit. Hic uero ante militiam erat grauitate præcipua propter armorum magnitudinem, se enim exercuerat in procinctu gestandis tanta magnitudine armis, ut nullus alius facile posset uti eo armorum onere) Electus uero tribunus, multò maiorem gloriam sibi comparauit, cum esset periculorum contemptor, & in pugnis audacissimus: acris & expeditus in concionibus popularibus. Cum uero Damas morbo defunctus esset, & facultates uxori legasset, eam duxit, & inter ditissimos unus referebatur. Post haec *Agathoclis in  
clementia.* Crotoniatis ob sessis à Brutis, Syracusani ualida sublida miserunt, quorum imperator erat cum alijs Antander Agathoclis frater. Horum uero omnium principatum sortitus est Heraclides & Sosistratus, uiri in consilijs insidiosis, & cædibus & magnis piaculis magnam partem ætatis suæ confirmati. Quæ quidem singillatim liber præcedens complectitur. Militabat autem & cum ipsis Agathocles notus ei populo, & tribunatu præfectus. Qui quidem primò factus superior in prælijs aduersus barbaros, per inuidiam priuatus est præmio præstantis fortitudinis à Sosistrato, quo facto indignatus, ipsos accusauit ad populum, ut qui ad tyrannidem aspirarent. Cum uero Syracusani calumnias nihil morarentur, post redditum ex Crotone, Sosistratus rexit patriam. Agathocles autem eis infensus, primù in Italia residuebat, cum ijs quos rerum suorum socios habebat, & conatus capere urbem Crotoniatarum, spe sua excidit, & cum paucis Tarentum saliuus se recipit: & apud Tarentinos adscriptus in classem stipendiariorum, & multas res easq; protervas aggrediens; in suspicionem uenit, quasi qui rebus nouis studeret. Quapropter hac quoque militia priuatus, colligit eos qui per Italiam profugi erant, & Reginis oppugnatis ab Heraclide & Sosistrato suppetias tulit. Deinde principatu Syracusano abolito, & Sosistrato exulanter, in patriam reuersus est. Cum autem multi uiri illustres cum potentibus pulsi fuissent, uidelicet sexcenti de clarissimis, quasi qui dominatus paucorum participes fuissent, bellum profugis intercessit cum ijs qui popularem dominatum tuebantur. Cum auxiliares essent Catthaginenses profugis Sosistrati, assidia pericula obtinebant, & conflictus virorum & copiarum. In quibus Agathocles, qui aliquando priuatus, aliquando dux creatus, creditus est homo strenuus & industrius in excogitanda quapiam commoditatè, ad singulas opportunitates: quorum quidem unum & uralde memoria dignum præstítit. Nam aliquando Syracusanis propè Gelam castra metantibus, ipse noctu cum mille militibus in urbem subiupxit. Sosistriani autem cum exercitu numero & aptè disposito exorti, sub ingressos in fugam uertunt, & ad trecentos deiécerunt. Alijs uero cotanti bus effugere per quendam angustum locum, & salitem non expectantibus, præter expectationem Agathocles à periculis eos liberauit. Ipse enim illustrissime omnium præliatus, septem uulnera accepit, & ex copia cruentis defluentis, corpus elonguit. Hostibus imminentibus, denunciauit tubicinibus, ut progressi ad ambas partes muri, prælij signum darent. Cum è uestigio mandatum hoc executi fuissent, qui ex Gela in auxilium accurrerant, propter cætinam ueritatem non poterant obseruare: suspiciati enim alterum Syracusitorum exercitum per utraque moenium latera sub ingressum esse, perseque-

deinceps desisterunt, & diuiso in duas partes exercitū, confestim auxiliabantur, ad sonitum tubarum concurrentes. Interim qui Agathocles partes sequebantur, spaciū nacti, tutissimē euaserunt in uallum. Sic igitur Agathocles cum militari astutia hostes delusisset, nō solū suos, uerū etiam auxiliarium septingentos uiros inopinatō conseruauit. Posthac Acestoride Corinthio electo Syracusis duce, uisus propter prudentiam affectare tyrannidem, euasit periculum. Nam Acestorides seditionem euitans, atq; ob id nolēs ipsum aperte de medio tollere, iussit urbe excedere, & emisit qui noctu inter proficilēdum eum interficerent. Agathocles autem imperatoris constitutum cōnciens, ex pueris delegit eum qui suūplius formam maximē referret, et magnitudine corporis & uultu. Huic cum tradidisset arma sua & equum, praterea uelstem, circumuenit eos qui ad internacionem emissi fuerant. Ipse uero panis opertus, per locum inuium alterius partis iter fecit. Illi ex armis atq; alijs indicij Agathoclem esse suspiciati, nec propter tenebras exactiē uidentes, cādem quidem executi, sed facto quod erant moliti, frustrati fuerunt. Posthac exulibus Sosistratianis receptis à Syracusanis, & ab ipsis pace cum Carthaginensibus constituta, Agathocles profugus cum esset, proprium exercitum in regione mediterranea conscripsit, ac cum perterefecisset non solū ciues, sed & Carthaginenses, persuasus est redire in patriam: & à ciuib; in Demetri fanum productus, iureiurando confirmauit se populari dominationi nihil restitutum, & professus promouere Democratiam, uarijs concionibus apud populum habitis, imperator creatus est & pacis conseruator, donec qui in ciuitatem confluxerant, concordes fierent. Contigit enim in multas factiones divididi sodalitates coēuntium, & magnas discordias inter se suborū. Maxima autem erat dissensio Agathocletianis, consensus sexcentorum, qui post paucorum dominatum ciuitati p̄fuerunt. Nam Syracusanorū primarij tum gloria, tum facultatibus erant delecti. Agathocles igitur dominationis cupidus multis nactus est opportunitates conata perficiendi. Non enim tolū in sua manu habebat copias, ut qui dux esset: uerū etiam cum nunciatum fuisset, quod nōnulli transfugę in mediterraneis apud Erbitam exercitum coegeret, eam nactus est potestate sine suspitione, ut militū quos appeteret delectum haberet. Quocirca cum sui muneri esse ratus dimicare apud Erbitā ad militiam delegit, partim Morgantinos, partim ex alijs urbibus in mediterraneis, & qui secum aduersus Carthaginenses profecti fuerant. Hī enim omnes amicissimo erant animo erga Agathoclē, in bello multis beneficij prouocati. Sexcentos autem Syraculis qui participes fuerant principatus paucorum, hostiliter infestabantur, in uniuersum populū erant perosi, coacti exequi sibi pra scripta. Cū hi essent numero ad tria millia, & aptissimi studijs & institutis ad euerionē democratiæ, unā etiam delegit ex ciuib; eos qui pr̄ egestate & inuidia potentiū splendori aduersarentur. Cumq; ipsi omnia rite parata forent, militibus edixit ut summo mane in Timoleontium conuenirent: ipse accersito Pitarcho & De cle, qui uidebantur societati sexcentorum pr̄esse, qui sermonem facturus de utilitate publica: ubi aduenerunt, assumptis amicis ad quadraginta, simulans seipsum insidijs impeti, omnes comprehendit, & eos inter milites criminatus est, dicens se à 600. raptum tr̄i propter suam erga populum benevolentiam, & deplorauit suūplius uicem. Inflammata multitudine, ac uociferante, non iam esse cunctandum, sed delicta absq; dilatione supplicij esse vindicanda. Tubi cinibus mandauit classicum canere, & militibus tollere de medio authores, & diripere facultates sexcentorum & eorum quos facti socios habebant. Omnibus impetu quodam impulsis ad direptionem, urbs repleta est perturbatione & magnis calamitatibus. Siquidem ciues gratiosissimi hanc cādem contra se ipsos pr̄paratam ignorabant, exiliebāt in viam ex ædibus, ut mature tumulum perdi-

*Agathocles  
Acestoridis  
insidias cal.  
lide euadit.*

*Agathocles  
Imp. Syracu-  
sanorum.*

*Syracusorū  
in urbe cādes  
mirabilis.*

tum perciperent. Milites partim propter avaritiam, partim propter furorem animis exacerbati, cædebat eos qui per ignorantiam nuda corpora armis uindicibus exponebant. Angiportis singillatim occupatis à militibus, alijs in uicis, alijs in ædibus interficiebantur. Multi igitur etiam eorum qui ne tantulum quidem accusati fuerant, mactabantur, desiderantes nosse causam cladis : multitudo enim armata potentiam nacta, non discernebat amicum aut hostem: sed eū inimici loco ducebatur, ex quo se plus commodi reportaturam suspicabatur. Itaque licebat uidere omnem urbem refertam iniurijs & cædibus, & omnis gentis iniquitatibus. Siquidem alijs propter antegressas inimicitias, à nulla uiolenta sibi temperabant aduersus eos quos odio prosequerantur, cum possent omnia quæcunq; animo libuerat peragere. Alij uero rati suam rem domesticam diuitum necibus instauratum iri, nihil non moliebantur in eorum perniciem. Alij enim atriorum portas excindebant, alijs scalas in domorum fastigia ascendebant, alijs pugnabant aduersus eos qui è tectis resistebant. Nec ijs etiam qui ad fana profugerant, deorū supplicatio salutem adferebat, sed pietas erga deos ab hominibus superabatur. Atq; hæc flagitia perpetrare audebant Græci aduersus Græcos tempore pacis, in patria, domestici contra cognatos, non natu-  
 ram, non foedera, non deos reueriti, in quibus, non quia amicus, sed omnino hostis, sed natura moderatus, non poterit quis reperiri quem affictorum causas ad commiserationem non inducat. Omnes enim urbis portæ occlusæ fure-  
 runt, & plures quam quater mille eodem die cæsi sunt, eo solo nomine damna-  
 ti, quod alijs gratia præstarent. Eorum uero qui profugerant alijs cum ad portas se receperint, comprehensi fuerunt: alijs de muris scipios deſcidentes, in urbes uicinas euaserunt, nonnulli præ formidine prosilientes, per præcipitia collapsi fuerunt. Multitudo expulsorum à patria erat super sex millia, quorum plurimi ad Acragantinos profugerunt, & illuc comiter tractati sunt. Qui Agathocli ad-  
 hæreabant, totum diem occupati in cædibus ciuium, ne quidem se continebant ab iniurijs & iniquitate in mulieris exercenda, uerum se sumpturos esse dignas poenas de ijs qui necem effugerant, suspicabantur, si in consanguineos crudeli-  
 ter se gererent. Erat enim uerisimile maritos & patres grauiora morte ipsa paſturos, cum uxoribus & uirginibus stupra illata considerarent: à quibus nobis amputanda est tragœdia illa ascititia & familiaris alijs scriptoribus, maxi-  
 mè propter afflictorum commiserationem: præterea ut nullus lectorum narra-  
 tionem singulorum requirit, cum in promptu sit cognitio. Qui enim interdiu in uicis & foro ausi erant mactare innocentes, nō opus habent narraturo quid tali noctu committebant in ædibus, & quomodo se gerebant erga uirgines orphanas & uxores, destitutas auxilijs, & in potestatem supremam inimicissi-  
 morum prolapsas. Agathocles, elapsis duobus diebus, postquam tandem cæ-  
 deuersus ciues expletus est, uiuos captiuos cogens, Dinocratem dimisit, ob  
 amicitiam quæ inter eos intercesserat, alios de medio sustulit, qui animo pror-  
 sus abalienato fuerant: reliquos in fugam compulit. Post hæc concione con-  
 uocata, criminatus est sexcentos & paucorum principatum, quem ipsi procu-  
 tarat: cum dixisset se ciuitatem perpurgasse ab ijs qui principatum affectarent,  
 demonstrauit se synceram uiuendi proprijs legibus libertatem populo pepe-  
 risse, ac cupere aliquando liberatum à laboribus priuatam uitam degere, equa-  
 lem omnibus, atque hæc dicens, suum paludamentum dilaceravit, & pallio as-  
 sumpto abibat, se spectandum præbens tanquam unum è multis. Hæc agebat,  
 se popularem simulans, & certò sciens complures ex concione participes fuis-  
 se flagitorum nefariorum, & ob id nunquam consensuros, ut cuiquam alteri  
 imperatoris dignitas demandaretur. Confestim igitur qui oppressorum bona  
 compilarent, uociferabantur ne se desereret, sed omnium curam susciperet. Is  
 initio quietus fuit: deinde multitudine uehementius urgente, dixit se admit-

Nunc etiam  
Christiani ad-  
uersus Chri-  
stianos bella  
gerunt.

Agathocles  
simulat se De  
mocratiæ amâ  
tem, cum ty-  
rannidem af-  
fecaret.

tere prouinciam imperatoriam, sed non quidem cum alijs dominaturum: non enim se ferre, ut quæ alijs contra leges committerent, horum ipse collega redde ret rationem contra leges. Ita cum per multitudinem liceret ei soli dominari, ipse electus est dux beli, per se solus imperans, & deinceps aperiè rexit, & ciuitatis curam gerebat. Ex Syracusanis qui cordato essent animo, alijs propter fortitudinem præ se ferre patientiam cogebantur, alijs à multitudine uicti, non audiebant in uanum inimicitias manifestare. Plericq; egenorum & eorum quin ære alieno essent, libenter hanc mutationem exceperunt. Agathocles enim in concione denunciarat fore debitorum immunitates, & pauperibus agrum distribuendum esse. Cum his finem imposuisset, destitutus illos deinceps, aut occidere aut punire, in contrarium uero inclinans, sese beneuolo animo erga multitudinem gerebat, de multis bene meritus, non paucos pollicitationibus in sublime erigens, omnes autem blandis sermonibus populariter demulcens, non mediocrem plausum promerebatur. Ad tantum principatum euectus, neque diadema assumpsit, neque stipatores habebat, neque difficilem aditum ad se patere uoluit: quæ quidem omnes ferè tyranni sibi parare solent. Curam uechio habuit reddituū & præparandorū armorū atq; telorū. Præterea una cū nauibus logis quæ iam suppotebāt, cōpinxit & alias insuper, & assumpsit plurimas quæ erāt pagorū & ciuitatū in mediterraneis. Atq; hic quidem Siciliæ status erat.

Romanorum  
bellum cum  
Samnitibus.

An. Mundi

3648.

In Italia uero agebatur iam nonus annus, quo Romani cum Samnitibus bellum geregabant: & superioribus temporibus magnis uiribus erant inter se congresi: tunc uero incursionibus hosticum inuaserunt. Nihil uero præclarum aut memoria dignum gesserunt. At sine intermissione præsidia oppugnabant, & sine intermissione agrum depopulabant. Apuliae uero totam Dauniam deuastarunt, & subactis Canisijs, obsides ab eis acceperunt. Adiecerūt autem duas trahib; ijs quæ iam erant, Valernam & Opheltinam. Hæc dum fiunt, Crotoniatæ fœdus contraxerunt cum Brutis. Aduersus uero eos ciues qui à Democracia exciderant; propter societatem erga Heraclidem & Solistratum (de qua singillatim diximus in libro qui hunc antecedit) iam anno secundo bellū gerentes, crearunt duces Paronem & Menedemum, uiros illustres. At protulgi ex Thurijs impetu facto, assumptis stipendiariis trecentis, conati sunt noctu clām irrumpe in patriam, repulsi à Crotoniatis, castrametati sunt ad finitimum rum Brutiorum regionem. Non ita paulò post exercitu uiris numeroſo superueniente, omnes in pugna mactati sunt.

Nos uero postquam percurrimus ea quæ obuenerunt circa Siciliam & Italiam, sermonem ad reliquas partes Europæ transferemus. In Macedonia Eurydice regno præfecta, & audiens Olympiadem præparari ad redditum, misit tabellarium ad Cassandra in Peloponnesum, flagitans ut sibi quād ce-

Olympias in lerrimè auxiliaretur. Ex Macedonibus eos qui rebus agendis essent aptissimi, regnum restitueribus & pollicitationibus magnis euocans, priuatos benevolentia sibi conciliabat. Polysperchon autem manum sibi collegit, assumpto Aeacide Epipota, & deduxit Olympiadem in regnum cum nato Alexandri. Audiens igitur Eurydicem in Euijs Macedoniae esse cum exercitu, irruit in ipsam, festinans uno prælio negocium totum componere. Cum exercitus essent regio- ne inter se oppositi, Macedones reueriti Olympiadis dignitatem, & memo- res beneficiorum Alexandri, mutarunt sententiam. Itaque Philippus rex cum suo comitatu statim captus est. Eurydice cum Polycle, uno ex ijs qui erant i- lpsi à Consilijs, se recipiens Amphipolim, intercepta est. Ad eundem modum Olympias se Olympias regorum corporum facta domina, & citra periculum regno recu- uit in Eurydi- perato, prosperam formam humanè non tulit: sed primò Eurydice, & eius cem & Phi- uiro Philippo in carcerem coniectis, aggressus est eos affligere. Conclusi- lippum. enim in exiguo loco ipsorum corporibus, per angustum receptaculum nece- satia

faria suppeditabat. Post multos uero dies sese gerens inique aduersus oppres-  
sos, quandoquidem apud Macedones male audiebat propter commiseratio-  
nem erga afflictos: Philippum quidem qui fuerat rex sex annos & menses qua-  
tuor, quibusdam Thracibus extimulandum tradidit. Eurydicem autem insi-  
lescentem, ac uociferantem sibi magis conuenire regnum quam Olympiadi,  
iudicauit dignam maiori supplicio. Misit itaque ad eam gladium & laqueum,  
& cicutam, & optionem proposuit, quoniam istorum uellet uti ad mortem, o-  
mnino nihil reuerita superiorum dignitatem oppressæ, neq; communis for-  
tunæ commiseratione affecta. Vnde in similem mutationem prolapsa, sortita  
est dignum crudelitate uitæ exitum. Eurydice enim comprecata deos, præsen-  
te eo qui illa attulerat, ut Olympiadi talia dona euenirent, uitum obuelauit,  
curatis eius uulneribus, ut tempus patiebatur. Deinde cum se cingulo suspen-  
disset, finijt uitam, neque lachrymis deplorauit suam fortunam, neque abiecta  
est magnitudine calamitatum. Olympias his sublati, sustulit Nicanorem fra-  
trem Cassandri, inuertitque tumulum Iolli, ulciscens, ut ipsa dixit, Alexandri  
mortem. Delegit autem Cassandri amicorum illustrissimos centum Macedo-  
nes, quos omnes mactauit. In eiusmodi autem iniquitatibus explens suum ani-  
mum, fecit ut statim multi ex Macedonibus odio haberent eius crudelitatem.  
Omnes enim memores erant uerborū Antipatri, qui ueluti oraculo prædicens,  
in morte cohortatus fuerat, ne unq; permitteret mulieri præesse regno. Hec  
igitur in Macedonia hoc modo administrata, manifestissimè mutationē futu-  
ram præse tulerunt. In Asia uero Eumenes habens Macedones milites argē-  
teis scutis insignes, & eorū ducem Antigenem, hybernauit in Babyloniae no-  
minatis capitum pagis. Misit autem legatos ad Seleucum & Pithonem, postu-  
lans ut regib; auxiliarentur, & cum ipso una bellum gererent cum Antigo-  
no. Ex his autē Pitho Medix, alter uero Babylonæ satrapa factus fuerat, quo  
tempore satripiarum prouinciarum facta est secunda diuisio in Triparadiso. Qui  
Seleuci partes sequebantur, dixerunt regib; se uelle necessaria suppeditare;  
Eumeni uero se nunquam dicto audientes fore, quem Macedones conueni-  
entes damnassent capitum. Cum uero multa de hoc instituto disputassent, u-  
na miserunt ab ipsis legatum ad Antigenem & milites argenteis scutis insig-  
nes, declarantes æquum ess, ut Eumenes se abdicaret imperio militari. Cùm  
Macedones ijs sermonibus non obtemperarent, Eumenes laudato eorum  
prompto studio, cum exercitu profectus est, & cum ad Tigrim fluuium per-  
uenisset, castrametatus est, distans à Babylone stadijs trecentis: ac in animo  
proposuit iter habere Susam, cogitans de euocandis uitib; e superioribus sa-  
trapis, & de utendis thesauris regis ad urgentes necessitates.

Cogebatur autem trajectere fluuium, quod regio citerior direpta esset, ul-  
terior uero intacta & integra remaneret, quæque posset commeatum copio-  
sum exercitui suppeditare. Itaque congregatis ab illo undique multis nau-  
ibus ad transitum, Seleucus, & Pitho duabus triremib. ad nauigarunt, & con-  
pluribus nauibus quæ contis propellerentur. Nam adhuc erant ad terram na-  
ues ex eis quæ fuerant ab Alexandro cōpactæ, circa Babylonem. His addu-  
ctis ad transitum, rursus conabantur persuadere Macedonib. ut imperio mili-  
tari abrogaretur Eumenes, ne contra se educeretur homo externus, quiq; plu-  
timos ex Macedonibus trucidarat. Cùm nulla ratione persuaderetur Antige-  
ni, Seleucus nauigauit ad quandam ueterem fossam, & perrupit ipsius initi-  
um, temporis tractu obstructum. Ita inundatis Macedonum castris, & undis-  
que loco stagnante, periculum fuit neperiret totus exercitus illuione.  
Igitur illa die quieti fuerunt, dubitantes quomodo rebus esset utendum.  
Postridie solitis nauibus quæ contis impellebantur, circiter numero trecen-  
tis, transmiserunt ualidissimam partem exercitus, nullo impediente transi-

yvrauoræ  
re i.e. quoru  
maiorum au-  
sa uuerdu sit.

Eumenes  
ad Eumenis hi-  
storianam.  
et rais ovo-  
ualquevæs  
nægwy kœ-  
uæs.

Eumenes à Se-  
leuco & Pi-  
thonne non ade-  
mittitur.

tum. Nam Seleucus solos equites habebat, eosque multo pauciore numero aduersarijs. Nocte iam intercipiente, Eumenes anxius de sarcinis, rufus retro traiecit Macedones; ac duce quodam indigenarum, aggressus est loci cuiusdam repugnationem, per quem facile esset diuertere fluentem, & peruanare reddere regionem propinquam. His uisus Seleucus uolens quam celeriter ipsos ex sua latrapia discedere, legatos misit super inducij, permisso transiit, statim etiam tabellarios misit ad Antigonum in Mesopotamiam, postulantes ut euestigio ueniret cum exercitu, priusquam ipsi satrapæ cum copijs descendissent. Eumenes autem cum transmisisset Tigrim, & peruenisset Susianam in tres partes diuisit exercitum, propter tritici penuriam. Percurrens autem singillatim regionem, tritico prorsus carebat. Oryzam autem, & sesamum & fructum palæ militibus distribuebat, cum hæc regio huiusmodi fructibus copiosè afflueret. Cæterum & prius dederat literas à regibus ad duces superiorum satrapiarum, in quibus erat scriptum, ut in omnibus parerent Eumenis, tunc etiam tabellarios misit, postulans ut omnes obuiam prodirent cum suis copijs in Susianam. Quo quidem tempore contigit & illos collegisse exercitum, & concurrisse mutuò propter alias causas, de quibus necessarium est prius dicere. Pitho creatus fuerat satrapa Mediæ, & dux uniuersarum superiorum satrapiarum, genere Parthus, qui & Philotam præcedentem imperatorem interfecit, & Eudamum fratrem suum in eius locum suffecit. Quo facto reliqui omnes satrapæ concurrerunt, ueriti ne consimiliter affligerentur, cum esset Pitho turbulentus, & magnis conatibus bellicis inuolutus. Igitur superiores prælio, & multis imperfectis eorum qui simul præliati sunt, expulerunt eum ex Parthia. Et ille initio recessit in Mediam, & paulò post cum in Babyloniam peruenisset, cohortabatur Seleucum ut sibi auxiliaretur, & communem spem secum haberet. Itaque propter has causas, cum superiores satrapæ ad eundem locum congregassent exercitus, adfuerunt tabellariorum ab Eu-

*Satraparum  
belium.*

*Peucestes dux  
copiarum ad-  
uersus Pitho-  
nem.*

Peucestes dux copiarum ad uerus Pitho nem.

*φιλοτιμία  
ὑπὲρ τῆς ἡ-  
γεμονίας.*

Cum peruenissent ad Susianam ad eos qui sequebantur partes Eumenis, publicam quandam concionem indixerunt, in qua multiplex ambitio suborta est de imperio militari. Peucestes enim & propter multitudinem sociorum in pugnando, & propter prærogatiuam quam ab Alexandro habebat, putabat seipsum esse præficiendum omnium imperio. At Antigenes dux

dux Macedonū Argyraspidarū declarauit deferendā esse potestatē electionis Macedonib. qui bello subegissent Alexādro Asiam, & propter fortitudinē invicti permanuissent. Eumenes autem formidans ne proter mutuam discordiam facile uicti subiacerentur Antigono, cōsilium dabant, ne unus dux constitueretur: sed omnes satrapæ & imperatores ē multitudine præpositi, in aulā regiam conuenientes, singulis diebus consultarent publicē de ijs quæ conducederent. Alexander enim defunctus constitutum habebat tabernaculum, & in eo solium, apud quod sacra facientes consueuerant confessus habere de rebus urgentibus. Atq; omnibus significantibus utilem ēsse sententiam illam, confessus conueniebat singulis diebus, tanquam ciuitatis cuiusdam populari imperio administratæ. Post hæc cum ipsi Susa peruenissent, Eumenes à thesaurorum custodibus consecutus est pecuniarum tantam copiā, quantam necessitas postulabat. Huic enim soli per literas reges statuerant tanum ēsse erogandū quantum ipse censeret. Igitur cum in sex menses erogasset stipendia Macedonibus, Eudamo adduenti elephantes ex India dedit ducentia talenta: uero quidem in expensas belluarum, sed re uera hoc munere hominem deliniens. Cuicunq; enim factionis hic homo sese adiunxisset, non leue momentum habebat, cum earum belluarum esset terribilis usus. At unusquisq; aliorum præsectorum nutriebat eos qui ex regione ad seipsum deducti fuerant. Eumenes igitur in Susiana morans recuperauit exercitum. Antigonus autem cum hibernasset in Mesopotamia, primum constituit euestigio persequi Eumenis manum priusquam uires acquireret. Ut uero audiuit satrapas & copias quæ erant cum eis ad Macedones confluxisse, studium cohibuit, & exercitum recuperauit, & milites conscripsit: utdebat enim bellum magnis castis & apparatu non fortuito indigere. Hæc dum aguntur, Attalus & Polemon & Docimus, præter ea Antipater & Philotas, qui duces cum Alcætæ copijs capti fuerant, custodiebantur, in castello quodam mirabiliter munito. Hic cum audissent Antigonom Attalus &c. in superiores præfecturas adornare profectionem, rati se habere accommodā ins college &c. opportunitatem, persuasere quibusdam ex custodibus, ut se soluerent: atq; ar pluri cuadre mis potiti, circa medianam noctem custodiam inuaserunt. Cum ipsi numero es- conati tādem sent octo, & custodirentur à militibus 400. præstātes autem audacia & manuū expugnant. dexteritate, propterea quod cum Alexandro militauerant, correptum Xeno-pithem præsidij præfectum, ē muro præcipitem dederunt, saxo illo stadij altitudinem habente, alijs partim mactatis, partim deiectis, domos incenderunt. Ex ijs uero qui foris progressum negotiū obseruabant, assumperunt numero 50. Cum uero castellum tritici & aliorum necessariorum copia abundaret, consultabant utrum expediret manere, & uti locorum munitione, præstolantes ab Eumene suppetias: an quam primum fugientes uagari per agros, obseruantes tempus mutationum. Ita cum maior dissensio orta esset, Docimus egrediendū esse consulebat. At Attalus aduersa ipsos ferre posse negabat, propter grumna quæ in vinculis acciderat. His inter se dissentientibus, anteuerterū ex propinquo castello accidentes milites, pedites quidem plures 500. equites uero 400. & præter hos ex indigenis alijs undiq; collecti, plures 3000. qui ex seipisis creati duce, exercitu cinixerunt locum. Ita cum ipsi rursus essent inclusi præter expectationem, Docimus explorato quodam descensu non custodito, legationem milit ad Antigoni uxorem Stratonicen, quæ loco propinqua erat: & cum uno comitāte per eam exiliisset, ipse quidē fidelitate frustratus est, ac proditus in custodiā coniectus est. Qui uero cū ipso descēderat, is ducēs hostes subduxit in locū nō paucos, & unū ex præaltis saxis occupauit. Attaliani autē multo inferiores multitudine, uirtute resistebant, & quotidie in pugna perseverabant. Ceterū obsessi per annum & menses quatuor, capti sunt penitus.

Regente Athenis Democlide, Romani consules crearunt C. Junium & Q. Aemilium

Aemilium. Agebatur autem Olympias sexta supra centum & decem, in qua stadium superauit Dinomenes Laco. Circa hęc tempora Antigonus ex Meso. potamia uenit in Babyloniam, & illuc cum Seleuco & Pithone communica. tionem de rebus instituit: assumptisq; milibus ab his, coniunxit nauibus Ti. Eumenes ad grim fluuium, ac traiectis copijs, contendit in hostes. Quibus auditis Eume. nes, Xenophilo arcem custodienti Sulis pr̄scripsit, ut neq; aliquid pecunia. Tigrim fluuiū uenit. rum Antigono erogaret, neque rationes subduceret. Ipse assumptus copijs contendit in Tigrim fluuium, distantem à Sulis itinere unius diei: quæ ei montanæ regioni contigua est, quæ occupata est ab ijs qui liberi proprijs le. gibus uiuunt, quos Vxios appellant. Latitudo in multis locis est trium sta. diorum, aliquando quatuor: profunditas autem in medio defluxu æquat ma. gnitudinem elephantorum: ac delatus à montanis per stadia septingenta in mare rubrum erumpit, & marino pisce atque marinis belluis affluit, quæ pre. cipue apparent sub exortum caniculae. Hoc fluuiio occupato, & uniuersa re. gione fluuiio finitima, à fontibus adusque mare custodijs muniuerunt, atque ita incursum hostium pr̄stolabantur. Sed cum custodia propter longitudi. nem non paucis militibus indigeret, Eumenes & Antigenes petierunt à Peu. ceste ut ex Perside accerseret sagittariorum decem millia. Is uero initio non ob temperabat ipsis, expostulans quod non assēcutus esset exercitum. Sed po. stea re considerata, consensit, quod uictore Antigono futurum esset ut & la. trapiam amitteret, & de uita periclitaretur. Aestuans igitur de seipso, & im. perio facilius sic potitum se existimans, ut qui haberet plurimos milites ad. duxit, quemadmodum postulabant, decem millia militum. Ac nonnulli Per. farum distantes iter triginta dierum audierunt eo ipso die quod denunciatum fuerat, propter artificiosam solertiam in custodijs: quod quidem non erit con. Persicorum sentanetum pr̄termittere. Nam cum Persia sit interrupta uallibus & scopu. nunciorum ee lis altis atque crebris plena, in his stabant indigenarum uocalissimi quiqe. leritas. Diuisis enim à uocis auditum locis, qui mandatum accipiebant, similiter a. lijs tradebant: deinde illi rursus alijs, donec usque ad finem satrapiae persene. tur. Cum hęc gererentur ab Eumene & Peuceste, Antigonus, postquam pro. gressus cum exercitu uenit in regiam Susa, Seleucum creauit satrapen regio. nis, & datis ipsi militibus, pr̄scripsit ei ut obsideret arcem. Dissuadente Xe. nophilo thesauri custode, ipse cum exercitu concendit ad hostes, cùm esset uia æstuosa & omnino periculosa peregrinis copijs ad eam ingrediendam. Ic. circo noctu cogebantur profectionem instituere, & castra metari circa fluuiū, antequam sol oriretur. Non tamen potuit esse omni ex parte immunitis ab o. mnibus malis in regione accidentibus: quin quamvis omnia pergisset, que peragi possunt, multos milites amisi, propter æstus excessum, cum uideli. cet tempus esset circa Caniculae exortum. At postquā peruenisset ad fluuium Copraten, quæ ad trajectendum opus erant pr̄parabat. Is fluuius ex quadam montana regione manans, influebat in Tigrim, qui ab Eumenis castis sta. dijs octoginta distabat, & in latitudine continebat ut plurimum quatuoritu. gera: rapidus aut in defluxu indigebat nauigij & pontibus cōiugatis recupe. ratis paruis nauibus conto impulsis, ijs aliquot pedites transmittit prescribens ut uallum foderent, & ductis aggeribus reliquam partem exercitus reciperent. At Eumenes exploratorum opera auditis hostium insidijs cum transiisset pon. tem Tigris cum peditem quatuor millibus, equitibus uero mille trecentis, of. fendit ex Antigoni militibus qui traicerant, pedites supra 3000. equites aut 4000. & ex ijs qui sparsim consuerant trajectere ad commeatum, non pauciores quam 6000. Hos repente turbatos aggressus, alios statim in fugā uertit: ex Ma. cedonib. uero q; restiterūt, ui & multitudine superas, omnes ad fluuiū fugā se. cipe cōpulit, cūq; oēs ferre in naues, ea à multitudine nauigatiū sunt demese. eorum

## BIBLIOTHECAE LIB. XIX

622

Eorum uero qui natare ausi fuerunt, plurimi a fluctibus abrupti perierunt, pauca salu euaserunt. Qui nationis imperiti erant, in praferentes captiuitatem interitui, ad fluuim capti fuerunt, ad quatuor millia. Antigonus autem tantam multitudinem perire uidens, propter nauium penuriam auxiliari non poterat: & existimans fieri non posse ut transceretur, castra mouit ad urbem Bagadem, quae ad fluuim Eulæum sita est. Cum autem esset ardens iter propter magnitudinem aestus, multa corpora contabuerunt, & exercitus incidit in inopia & desperationem. Nihilominus cum in predicta urbe aliquot dies resedisset, ac exercitum a laboribus recreasset, commodum duxit castra mouere ad Ecbatana Mediae, & illinc acquirere superiores satrapias. Cum uero essent duæ uiae quae ducerent in Mediam, suberat non nihil difficultatis. Editior enim erat pulchra & regia, sed astuosa & longa, protensa ferè ad dies quadraginta. Quæ uero ducit per Cossenses gentes, est quidem difficilis, & angusta, & præceps, & Cossensis ges. per hostiles: adhac necessariorum penuria laborans, sed breuis & frigidior.

Nec uero facile est exercitum ad ipsam transmittere, nisi Barbaris montana haec loca inhabitantibus persuadeatur. Liberè enim uiuentes proprijs legibus iam ab ipsa uetustate, commoratur in speluncis, uescuntur muribus & fungis: præterea sale cōditis carnibus ferarum. His persuadere Antigonus minime gloriosum ducebat, aut muneribus eos pellicere, cū secum haberet tam numerosum exercitum. Igitur adhibitis peltatorum illustrissimis, & sagittariis, & funditoribus, & alijs leuis armaturæ militib. in duas partes diuisis, partem Nearcho comisit, prescribens ut precederent, & occuparent loca angusta & confragosa: alijs uero secundū viam cōmunem dispositis, ipse cum phalāge præibat, & extremo ordini exercitus Pythonē præfecit. Qui cū Nearcho priores missi fuerant exiguo scopulo s occuparunt, sed non assenti multa loca eaq; necessaria, multis suorum amiserunt, & uix euaserunt, Barbaris imminentibus. Qui sequebātur partes Antigoni, postquam tandem uenissent occupaturi locorum angustias, in pericula inciderunt, quibus auxilium adferri non poterat. Nam indigne locorum peritiam conlectuti, cum præcipitia anticipassent, saxa uasta & continua deuoluebant in transeuntes. Vna etiam & sagittis crebris usi uulnerabāt eos qui neq; poterant uim illatam propulsare, neq; tela declinare, propter locum difficultatem. Cū uia esset præceps & difficilis transitus, accidit ut elephanti & equites, & qui grauibus armis muniti essent, periclitarentur, simul & labarent, cum nō possent sibi ipsis auxiliari: eò difficultatis redactus Antigonus, pœnitentia ducebatur, quod Pithoni nō acquieuisset, consulenti ut transitum pecunia redimeret. Cæterū multis amissis, & alijs periclitantibus, uixi ipse nonus se in terram Mediae saluus recepit. Exercitus autem propter calorum perpetuitatem, & excessum ærumnarum, culpæ ducebat Antigono, ita ut uoces querulas proferret. Nam diebus quadraginta nondum cōpletis in tria magna infortunia inciderat. Nihilominus humāne collocutus cum militibus Antigonus, facta copiosa præparatione omnium commeatum necessariorum, exercitum ex labore recreauit. Et Pythonem misit cum his mandatis ut totā satrapiam percurreret, & colligeret quām plurimos equites & bellatores equos, præterea iumentorū multitudinē. Haec autē regio cū semper esset quadrupedū affluens, facile Pitho mādata sua præstit, & uenit ducēs equitū 2000. equos uero cū ornamētis plus q̄ 1000. iumentorū uero tantā multitudinē, ut potuerit totū exercitū armare: præterea 500. talēta ex pecunia regia. Antigonus aut equites dispositi in ordines, & cū equos distribuisset ihs qui amiserāt, & iumentorū multitudinē gratis dedisset, militū benevolentia recuperauit. Satrapē & duces Eumeniani ubi audiuerūt hostes castrametari in Media, inter se dissenserunt. Si quidem Eumenes & Antigenes Argyraspidarū dux, & omnes qui à mari uenerant, rursus opinabantur oportere discedere in mare: qui ex superioribus satrapijs descenderant, anxij de suis dixerunt tuenda esse loca superiora.

Accrescente

Accrescente dissensione, Eumenes uidens quod diuisio exercitu, alterutra pars separatim impar esset hostibus, obtemperauit satrapis qui descenderant. Itaq; castris motis à Pasitigride, progressi sunt ad Persepolim, quæ est regia Persicis cum esset iter dierū uiginti quatuor: cuius erat prima uia usq; ad eam quæ scala uocatur causa, & æstuosa, & laborans in opia necessariorum: reliqua, edita & omnino salubrem aërem habens, & referta annuis fructibus. Habebat enim ualles crebras & umbrosas, & uiridiorum platas uarias. Præterea omnis generis arborum naturales conuales & aquas: ita ut uiatores cum summa uoluptate immorarentur locis amoenissimis ad requiem. Erat etiam prædæ multiplicis abundantia, quam accersitam ab indigenis, Peucestes copiosam distibuebat militibus, prouocans eorum benevolentiam. Inhabitant autem hanc regionem Persarum bellicosissimi, omnes sagittarij & funditores. Videre est autem hominum frequentia hāc regionem multum differre ab alijs Satrapij. Tandem cum peruenissent in Persepolim regiam, Peucestes huius regionis satrapa, & dux, magnificum sacrificium fecit dñs, & Alexandre & Philippo. Ac accersita ex uniuersa ferè Perside multitudine uictimarum, & aliorum conductum ad epulas & publicum conuentum, conuiuio exceptit exercitum. Reheroicum. pleuit autem sacrificio celebrantium festum, orbes quatuor, qui alij intra altos erat, & ab uno maximo continebantur, cuius erat ambitus decem stadiorum quem adimplebant tam stipendiarij, quam auxiliariorum multitudo. Secundus autem erat octo stadiorum, in quo erat partim Argyraspides Macedones, partim alij qui cum Alexandre militarant. Sequentis uero ambitus stadiorum quatuor. Locus autem replebatur ducibus secundis recumbentibus, & ijs qui essent extra ordinem, & amicis, & ducibus, & equitibus. Intimi ambitus erat duorum stadiorū lectos diuiserant duces & præfecti equitibus, præterea Persarum illustrissimi. In medio horum erant aera deorum, & Alexandri, & Philippi, & lecti ex fronde facti fuere, cooptæ aula ijs & uarijs tapetib. Perside superpeditate omnia copiosè ad delicias & uoluptatem. Orbes autem inter se adeo distabant, ut nullus epulantium inturbaretur: & omnes apparatus in promptu essent. Omnibus cum ritè administraretur, multitudo cum applausu predicabat Peucestæ alacritatem, & manifestum erat eum multum benevolentie acquisuisse. Quæ quidem conspicatus Eumenes, & ratiocinando colligens Peucesten populariter conciliare sibi multitudinem, quod imperatoriam dignitatem ambiret: literas commentus est, quorum opera milites ad pugnandum audaces fecit, & Peuceste fastum & splendorem deprimens, seipsum in altum euexit, & in expectationem spei maximè apud multitudinem. Erat autem scientiam de potiorū hæc sententia, quod Olympias assumpto puerulo Alexandri, etiam M. primit. cedonizæ regnum autoritate recuperauit, sublato Caſſandro. Polysperchon autem in Aliam ad Antigonum transmisit, munitus potentissima manu regia atq; etiam elephantes dicens in Cappadociam. Epistola autem Syriacis literis conscripta, missa fuit ab Oronte, regente Satrapiam Armeniæ, amico Peucestæ. Persuasionem obtinente epistola, propter antegressam cum satrapis familiaritatem, Eumenes iussit rem diuulgari & declarari ducibus, & aliorū militum plurimis. Vniuersus uero exercitus de sententia decessit, & omnes conciebant oculos in conceptam de Eumene expectationem: ut cuius in manu futurum esset & prouehere per reges quos uellet, & pœnas sumere de fontibus. Post epulas Eumenes uolens conſternatos reddere à se disſentientes, auctoritates imperiorum dignitatis, Sybutum detulit in iudiciū, qui erat Arachotæ satrapa, & Peucestæ maximè amicus. Miserrat autem eo inſcio equitum aliquot ad Arachotas, & impedimenta tolli iuslerat. Igitur in tantum incidit periculum, ut si clandestina fuga se non subduxisset, à multitudine fuisset interfectus. Adeum modum cum alios perterrefecisset Eumenes, & sibi fastigium splendoremque peperisset, denuò suum institutum mutauit, & Peucesten colloquij humanis